



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

SEGRETERIA DEL DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

Segreteria Tecnica-Amministrativa per la Gestione dei Fondi Europei e Programmi Operativi Nazionali

RISPOSTA AI QUESITI PERVENUTI ALLA DATA DEL 19.03.2021

A tutti i partecipanti

OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell'art.60 del d.lgs. 50/2016 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 d.lgs. 50/2016, in modalità telematica ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.lgs. n. 50 del 2016, per l'affidamento del "Servizio di Valutazione Indipendente del PON Legalità 2014-2020" – CUP: F81I20001690007- CIG 8627021AEF – ID gara ASP 2649151

In merito ai quesiti pervenuti relativamente alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti chiarimenti.

QUESITO N. 1 DEL 23.02.2021

OMISSIS ...

1. Essendo richiesto nel Capitolato tecnico una unità per il consulente specialista, si chiede di chiarire se il gruppo di lavoro minimo può essere composto da un solo consulente specialista avente almeno 10 anni di esperienza in una tematica richiesta, o se il gruppo minimo prevede necessariamente 4 consulenti specialisti uno per ognuna delle quattro tematiche.
2. Si chiede di chiarire se lo stesso consulente specialista può coprire due o più tematiche tra quelle previste dal Capitolato.
3. Nel conteggio dell'esperienza professionale minima di ogni esperto, si chiede se due esperienze professionali che sono state realizzate nello stesso anno possono conteggiarsi come due anni di esperienza richiesta.
4. Nel capitolato tecnico, sono indicate delle giornate associate ad ogni profilo del gruppo di lavoro minimo in base alle quali è stata calcolata la base d'asta. Si chiede conferma che tali giornate sono da considerarsi come numero minimo e l'offerente può proporre una diversa redistribuzione delle giornate, eventualmente anche attribuendo delle giornate ad esperti aggiuntivi diversi da quelli del gruppo minimo.
5. Si chiede conferma che come requisito di capacità tecnica e professionale possano essere considerati gli importi di servizi ancora in corso fatturati nel periodo di riferimento.

RISPOSTA AL QUESITO N. 1

- 1) *con riferimento al gruppo di lavoro minimo, il profilo del Consulente specialista può essere ricoperto da una o da più risorse che complessivamente garantiscano il possesso dell'esperienza professionale richiesta in tutte e quattro le tematiche richiamate all'art. 6 del*



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

SEGRETERIA DEL DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

Segreteria Tecnica-Amministrativa per la Gestione dei Fondi Europei e Programmi Operativi Nazionali

Capitolato. Ogni risorsa con il profilo di Consulente specialista deve, pertanto, avere un'esperienza minima di 10 anni in almeno uno degli ambiti tematici elencati nella tabella dell'art. 6. La tabella dei punteggi riportata all'art. 19.1 del Disciplinare indica per ognuno dei quattro ambiti tematici previsti il punteggio assegnato per l'esperienza aggiuntiva rispetto a quella minima richiesta. Tali punteggi si cumulano anche se la figura del consulente specialista corrisponde ad una sola risorsa.

- 2) si rimanda alla risposta fornita per il quesito n. 1, punto 1.*
- 3) con riferimento al profilo del Consulente specialista le esperienze utili al conseguimento dei requisiti minimi richiesti dal Capitolato di gara per i singoli ambiti tematici possono essere state maturate anche nel medesimo periodo. Invece, le esperienze maturate nel medesimo periodo afferenti allo stesso ambito tematico, non possono essere sommate tra loro.*
- 4) le giornate indicate all'art. 6 del Capitolato sono da intendersi come numero di giornate minime richieste per ogni profilo del gruppo di lavoro previsto. Il proponente può offrire un numero maggiore di giornate rispetto a quelle minime previste.*
- 5) anche il fatturato di servizi ancora in corso può concorrere al conseguimento del requisito di capacità tecnica e professionale, fermo restando che verranno presi in considerazione solo i corrispettivi certificati e percepiti negli ultimi tre esercizi finanziari **chiusi e approvati** alla data di pubblicazione del Bando di gara", così come previsto dal par. 9.3 del Disciplinare di gara.*

QUESITO N. 2 DEL 23.02.2021

OMISSIS ... con riferimento al punto "7.2 - Incompatibilità" del Disciplinare di Gara, si richiede se costituisce fattore di incompatibilità laddove l'operatore economico proponga nel Gruppo di Lavoro uno o più membri che in passato hanno svolto attività di Valutazione del PON Legalità 2014-2020.

RISPOSTA AL QUESITO N. 2

L'incompatibilità di cui all'art. 7.2 del Disciplinare non afferisce a precedenti incarichi di valutazione.

QUESITO N. 3 DEL 23.02.2021

Siamo a chiedere cortese conferma che la figura di Consulente Specialista di cui all'art 6 del Capitolato, sia da intendersi riferita ai quattro Esperti Tematici richiamati all'art. 19.1 del Disciplinare di gara, un esperto per ogni singola tematica indicata: rafforzamento della PA; sistemi di videosorveglianza e interventi per l'incremento della legalità nelle aree produttive; riuso dei beni confiscati e del patrimonio pubblico; inclusione sociale e migranti.



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

SEGRETERIA DEL DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

Segreteria Tecnica-Amministrativa per la Gestione dei Fondi Europei e Programmi Operativi Nazionali

RISPOSTA AL QUESITO N. 3

Si rimanda alla risposta fornita per il quesito n. 1, punto 1.

QUESITO N. 4 DEL 25.02.2021

OMISSIS ... si chiede conferma del numero esatto degli esperti tematici (“rafforzamento della P.A.”; “sistemi di videosorveglianza e interventi per l’incremento della legalità nelle aree produttive”; “riuso dei beni confiscati e del patrimonio pubblico”; “inclusione sociale e Migranti”) richiesti; infatti, all’art. 6 del capitolato vi è indicata 1 unica risorsa professionale che abbia competenze su tutti e 4 i tematismi indicati ma nel disciplinare (art. 19.1) sembra che siano richieste 4 figure distinte per singolo tema.

RISPOSTA AL QUESITO N. 4

Si rimanda alla risposta fornita per il quesito n. 1, punto 1.

QUESITO N. 5 DEL 25.02.2021

Con riferimento al punto 6 del capitolato d’oneri “composizione e requisiti del gruppo di lavoro”, si chiede se la figura professionale del Consulente Specialista, per la quale sono state previste 120 gg/uu tot, debba essere individuata in un unico esperto in possesso dei requisiti per tutte e 4 le aree tematiche di interesse previste (“rafforzamento della P.A.”; “sistemi di videosorveglianza e interventi per l’incremento della legalità nelle aree produttive”; “riuso dei beni confiscati e del patrimonio pubblico”; “inclusione sociale e Migranti”), o se possa - come sembrerebbe più agevole e normale - essere individuata anche attraverso più esperti, ciascuno in possesso dei requisiti previsti per la/le tematica/che di pertinenza. In quest’ultimo caso, si chiede conferma che le 120 gg/uu previste debbano intendersi quale totale da suddividere e distribuire sui diversi specialisti individuati.

RISPOSTA AL QUESITO N. 5

Si rimanda alla risposta fornita per il quesito n. 1, punto 1. Inoltre, si conferma che le 120 gg/uu minime previste devono intendersi quale totale, eventualmente da suddividere e distribuire sui diversi specialisti individuati, purché siano garantite almeno 30 gg/uu minime per singola area tematica.

QUESITO N. 6 DEL 9.03.2021

OMISSIS ... Relativamente al paragrafo 7.2 del disciplinare di gara, si chiede se l’aver svolto il



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

SEGRETERIA DEL DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

Segreteria Tecnica-Amministrativa per la Gestione dei Fondi Europei e Programmi Operativi Nazionali

Servizio di Verifica di efficacia dell'attuazione del PON Legalità 2014-2020 per il Ministero dell'Interno non rappresenti una situazione di incompatibilità... OMISSIS

RISPOSTA AL QUESITO N. 6

Si rimanda alla risposta fornita per il quesito n. 2.

QUESITO N. 7 DEL 12.03.2021

1. In riferimento agli esperti tematici del gruppo minimo, siamo a chiedere cortesemente se è considerato ammissibile l'utilizzo di esperti in organico al soggetto subappaltatore di codesto concorrente.
2. In riferimento alle giornate complessive indicate per i profili senior e junior, siamo a chiedere se è corretta la nostra interpretazione che non sia obbligatorio ripartirle in modo uniforme fra fasce professionali.
3. Siamo inoltre a chiedere se la somma dei punteggi per i subriteri di offerta tecnica, relativamente al gruppo di lavoro, risulti essere 34 invece di 21? Considerando che vengono richiesti 3 esperti senior e 2 junior e che pertanto il punteggio attribuito alle due fasce professionali dovrebbe essere moltiplicato per il numero di esperti minimo richiesto....

RISPOSTA AL QUESITO N. 7

- 1) *Il Gruppo di lavoro dichiarato in sede di offerta è costituito da risorse umane del soggetto offerente, così come definito dai documenti di gara.*
 - 2) *Le giornate riportate nella tabella dell'art. 6 del Capitolato rappresentano la quantità minima richiesta complessivamente per ogni profilo professionale.*
 - 3) *Il punteggio massimo assegnabile al gruppo di lavoro (sezione E della tabella dei criteri dell'Offerta tecnica di cui all'art. 19.1 del Disciplinare) è pari a 21. Per ogni sotto-criterio la tabella riporta il punteggio massimo conseguibile (Esempio 1: la presenza nel gruppo di lavoro offerto di una risorsa senior con 6 anni di esperienza professionale in valutazione di Programmi cofinanziati dai Fondi SIE, di una seconda risorsa senior con 9 anni di esperienza e di una terza risorsa senior con 12 anni di esperienza, comporta l'assegnazione di 3,5 punti. Esempio 2: la presenza nel gruppo di lavoro offerto di tre risorse senior con 6 anni di esperienza professionale in valutazione di Programmi cofinanziati dai Fondi SIE comporta l'assegnazione di 3 punti. Esempio 3: la presenza nel gruppo di lavoro offerto di una risorsa junior con 6 anni di esperienza professionale in valutazione di Programmi cofinanziati dai Fondi SIE e di una seconda risorsa junior con 8 anni di esperienza, comporta l'assegnazione di 1,5 punti).*
-



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

SEGRETERIA DEL DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

Segreteria Tecnica-Amministrativa per la Gestione dei Fondi Europei e Programmi Operativi Nazionali

QUESITO N. 8 DEL 18.03.2021

Omissis ...

1. Se il Codice di Comportamento per i dipendenti del Ministero dell'Interno deve essere restituito firmato anche se non ci sono dipendenti ministeriali che partecipano alla gara.
2. Provando ad effettuare il pagamento ANAC di 80 EURO mi viene restituito un codice di validazione che mi restituisce l'errore di non essere disponibile per il pagamento.
3. All'interno della Domanda di partecipazione non c'è la dicitura del mandante, essendo noi un RTI costituendo, come bisogna procedere in questo caso?

RISPOSTA AL QUESITO N. 8

- 1) *Sì, il codice di comportamento deve essere restituito sottoscritto in quanto opera anche nei confronti delle ditte fornitrici.*
- 2) *Il CIG è stato perfezionato.*
- 3) *Il format della domanda di partecipazione può essere modificato, inserendo la dicitura mandante.*